
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2014

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57216176/1 Giselle Xabregas Pamplona 2014 05/05 a 03/06/2014

54187023/5 Leandro Wesche Pina 2014 26/05 a 24/06/2014

5789443/2 Regina Célia Bayma Pinheiro 2014 05/05 a 03/06/2014

57202390/1 Renata dos Santos Alencar 2013 05/05 a 03/06/2014

5895772/1 Sílvia Maria do Nascimento Silveira 2013 05/05 a 03/06/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672222

PORTARIA N0 086/2014-DIGEP/SEJUDH                          
BELÉM (PA), 07 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

80845026/7 Murilo Mota Sales 2014 02/05 a 31/05/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672227

PORTARIA N0 087/2014-SEJUDH/DIGEP                          
BELÉM (PA), 08 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2014/153675,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria n°.058/2012-DIGEP/SEJUDH de 
23.02.2012, publicada no DOE n°.32.105 de 28.02.2012, 
que cedeu a servidora RAFAELA DOS SANTOS NOGUEIRA, 
matrícula n0 5857856/4, ocupante do cargo de Enfermeira, para 
o Hospital Ophir Loyola, com ônus para o órgão de destino, a 
contar de 04.04.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDAS NOS PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS CPAD/PROCON
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672558

RESENHA 41/2014 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, 
faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97, 
Despachos e Decisões proferidos nos Processos Administrativos 
abaixo relacionados.
PAD. F.A.                                 Nº. 0114.004.513-6
Reclamado (a):                        CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL
Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 01104.004.513-6, aplico a pena de multa ao Reclamado, 
totalizando o montante de 60.000 UPF’S (SESSENTA MIL 
Unidades de Padrão fiscal) à Coordenação de Processos 
Administrativos – CPAD, para publicação no DOE e notificar à 
reclamada para efetuar o pagamento de multa ou, IMPUGNAR 
O ATO DE OFICIO  no prazo legal de 10 (dez) dias a contar 
da data do recebimento desta decisão administrativa com 
base art. 57 da Lei n°. 8.078/90, combinado com o art. 46, § 
2° do Decreto n°. 2.181/97. O não atendimento dos prazos e 
condições estabelecidas ensejara na inscrição em Divida Ativa 
do Estado, conforme art. 55 do referido decreto a guia de para 
recolhimento de multa deverá ser retirado no PROCON/PA, na 

Coordenação de Processos Administrativos – CPAD, no horário 
das 8h às 14h, sito Travessa Castelo Branco, 1029 – São 
Braz, RAIMUNDO SABBÁ GUIMARÃES NETO – Diretor do 
PROCON/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672461

Portaria: 87/2014
Objetivo: Visita do Núcleo Regional de Justiça, Direitos 
Humanos e Cidadania de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572349022/FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 
25/04/2014
572017741/KATIA PAMPLONA PUGET (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 
25/04/2014
571944221/RANATA BALEIXO DA SILVA CUTRIM CARVALHO 
(Chefe de Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 
25/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672468

Errata da Publicação Nº 668703
Portaria: 72/2014
Objetivo: Para participar de Reunião com a Secretaria Nacional 
de Direitos Humanos da Presidência da República - SDH/PR, 
para tratar de assunto referente ao Convênio do Programa 
de Proteção a Crianças e Adolescentes Ameaçados de Morte - 
PPCAAM
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571975842/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 07/04/2014 a 07/04/2014<br
Ordenador: DEUZILANDIA LUZ DE OLIVEIRA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA N. º 01/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672471
Termo Aditivo:  1
Data de Assinatura: 11/04/2014
Vigência: 12/04/2014 a 08/10/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
estabelecido na Cláusula Quinta do Termo de Cooperação 
Técnica, que trata da vigência, nos termos da Lei 8.666/93. A 
prorrogação se dará por um período de 180 (cento e oitenta) 
dias, tendo por termo inicial a data de 12/04/2014 e final na 
data de 08/10/2014.
Termo de Cooperação Técnica nº 01
Exercício:  2013
Partícipes:
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR - SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO - SECRETARIA DE 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
PORTARIA DE LICENÇA-PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672229
PORTARIA N° 089/2014-DIGEP/SEJUDH                                
Belém (PA), 09 de abril de 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o 
memorando nº. 023/2014-CENPREN/SEJUDH, de 03.04.2014,

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
LAURA MARIA CARVALHO CALS MARQUES, matrícula n0 

57202302/1, ocupante do cargo de Psicóloga, referente à 
segunda parcela do triênio de 01.09.2008 a 01.09.2011, no 
período de 05.05.2014 a 03.06.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672233

PORTARIA N0 090/2014-DIGEP/SEJUDH                           
BELÉM (PA), 09 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora deste órgão, conforme descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57201701/4 Giselle Borges da Silva Ramos 2014 21/04 a 20/05/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672270

Portaria: 84/2014
Objetivo: Participar de visita a Secretaria de Justiça e Direitos 
Humanos, para o Projeto Balcão de Direitos no Estado de São 
Paulo/SP.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
571975842/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 14/04/2014 a 16/04/2014<br
Ordenador: DEUZILANDIA LUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA N0 081/2014 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA) 
,26 DE MARÇO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672284
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°.2014/25062,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores RENATA BALEIXO DA SILVA 
CUTRIM CARVALHO ,matricula 57194422/1,ocupante do 
cargo de Chefe de Gabinete, FRANCISCO CICERO DO 
AMARAL NETO, matrícula 57234902/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo e KATIA PAMPLONA PUGET, 
matrícula n0  57201775/1 ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para sob a presidência do primeiro, compor 
a Comissão de Sindicância destinada apuração dos fatos 
constantes no processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672299

Portaria: 58/2014
Objetivo: Participarem do Seminário: “Violência Sexual e 
Grandes Obras: Avanços, Dilemas e Desafios para a Garantia 
dos Direitod de Crianças e Adolescentes”.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555888333/LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA (Coordenadora) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 29/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR


